
O r i g i n a l e  

 

COMUNE DI ARITZO 

PROVINCIA DI  NUORO 

  

 

 

V E R BA L E  D I  D E L I B E RA Z IONE  

DELLA GIUNTA COMUNALE N.50 

 

OGGETTO:Bando per la concessione di risorse destinate al finanziamento in via sperimentale da 

parte dei Comuni presenti nelle aree interne, anche in forma associata, di borse di studio per 

"dottorati comunali del 38° ciclo" - Approvazione schema di accordo con il Comune di Gadoni e 

progetto di dottorato 

 

 

L’anno duemilaventidue addì otto del mese di luglio alle ore diciannove e minuti quaranta, in 

modalità video conferenza , regolarmente convocata, si è riunita, la Giunta Comunale, nelle persone dei 

Signori: 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. FONTANA PAOLO - Sindaco  Sì 

2. MORO GIANLUCA - Vice Sindaco  Sì 

3. PILI GIOVANNI - Assessore  Sì 

4. FIGUS ANDREA - Assessore Sì 

5. PIRAS ROSANNA - Assessore No 

  

Totale Presenti: 4 

Totale Assenti: 1 

 

Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale Signor       il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

ACQUISITO  il parere di regolarità tecnica di cui all’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 267/2000; 

PREMESSO  che l’Agenzia per la Coesione Territoriale ha pubblicato con Decreto n.196 del 15 giugno 2022 il 

“Bando per la concessione di risorse destinate al finanziamento in via sperimentale da parte dei comuni presenti 

nelle aree interne, anche in forma associata, di borse di studio per “dottorati comunali” del 38° ciclo”; 

CONSIDERATO  che il Decreto recita: 

 all’art. 1.1  “Il presente bando è finalizzato alla selezione di proposte di "dottorati comunali" avanzate dalle 

aggregazioni di Comuni presenti in ognuna delle Aree Interne, individuate ai sensi della "Strategia 

Nazionale delle aree interne" (SNAI), coerentemente con le finalità del Decreto Ministeriale n.725 del 22 

giugno 2021 recante i criteri e le modalità per la stipula delle convenzioni tra i Comuni e le Università per 

l'utilizzo delle risorse nonché i contenuti scientifici e disciplinari dei "Dottorati comunali"; 

 all’art. 2.1: “Per ciascuna area interna proponente è previsto il finanziamento massimo pari a € 25.000,00 

per ciascun anno accademico per la borsa di studio, (…) fino ad esaurimento delle risorse disponibili sulla 

base della procedura selettiva con procedimento a sportello”; 

 all’art. 3.1 “Possono presentare domanda di finanziamento esclusivamente le aggregazioni di Comuni 

presenti nelle rispettive Aree Interne di cui all’allegato 1, individuate ai sensi della “Strategia Nazionale 

delle aree interne”, che abbiano stipulato apposito accordo di collaborazione, ai sensi dell’art. 15 della 

legge n. 241 del 7 agosto 1990, (…), con le Università Statali e non statali, presenti nel territorio di 

riferimento dell’Area Interna, riconosciute dal Ministero dell’Università e della Ricerca (di seguito, 

“Università”), i cui corsi di dottorato siano coerenti con le tematiche proprie delle aree interne”; 

 all’art. 3.2 “In assenza di un’Università che abbia i requisiti di cui al punto 3.1, le aggregazioni di Comuni 

potranno rivolgersi ad altra Università presenti al di fuori del territorio dell’Area Interna”; 

 

CONSIDERATO  che: 

 l’unità minima di aggregazione di Comuni, ai fini della presentazione della domanda, è data da almeno due 

Comuni presenti nella medesima area interna; 

 Tra il Comune di Gadoni e il Comune di Aritzo, appartenenti alla medesima area interna, verrà stipulato un 

protocollo d’intesa utile alla partecipazione del bando in oggetto, che vedrà il Comune di Gadoni come 

referente dell’aggregazione nata dalla stipula dello stesso; 

 Che la domanda di partecipazione potrà essere inviata a partire dalle ore 10:00 del 01.07.2022 e entro le 

ore 12:00 del 15.07.2022; 

RILEVATO che questo Comune ha interesse a presentare candidatura al bando in questione; 

RICHIAMATO l’allegato 1 al Bando, nel quale tra le aree interne che possono beneficiare del finanziamento viene 

individuata, per la Regione Sardegna, l’area “Gennargentu- Mandrolisai” della quale il Comune di Gadoni e il Comune 

di Aritzo fanno parte; 

 



ACCERTATO  che il Comune di Aritzo intende presentare, in aggregazione con il Comune di Gadoni , un percorso di 

dottorato dal titolo “CULTURE, LETTERATURE, TURISMO, TERRITORIO”, in accordo con l’Università degli Studi 

di Sassari; 

VISTI  

 il fac-simile di accordo di collaborazione (allegato 2); 

 il modulo di domanda (allegato 3) per la partecipazione al bando; 

 gli obiettivi e i risultati attesi del dottorato (allegato 4); 

RITENUTO  altresì di approvare l’allegato accordo di aggregazione con il comune di Aritzo che insiste ella 

medesima area interna, finalizzato a realizzare l’aggregazione necessaria per la presentazione della proposta di 

dottorato; 

 

CONSIDERATO  che la proposta di dottorato deve essere approvata dalla Giunta Comunale, che autorizza alla 

presentazione della domanda; 

DATO ATTO che il Comune capofila è il Comune di Gadoni; 

RILEVATO  che non sono previste quote a carico del bilancio comunale; 

PRECISATO  che non è necessario acquisire il parere in ordine alla regolarità contabile, non comportando il 

presente atto riflessi sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

TUTTO CIO’ PREMESSO; 

Con voti favorevoli unanimi; 

DELIBERA 

 

DI CONSIDERARE  la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

DI MANIFESTARE  interesse all’adesione/partecipazione al Bando di che trattasi; 

DI DARE ATTO  che questo Comune intende presentare candidatura in aggregazione con il Comune di Gadoni; 

DI INDIVIDUARE quale Comune capofila il Comune di Gadoni; 

DI APPROVARE la proposta di dottorato dal titolo “CULTURE, LETTERATURE, TURISMO, TERRITORIO”; 

DI APPROVARE l’allegato accordo di aggregazione con il Comune di Gadoni finalizzato a realizzare una proposta di 

“dottorato comunale” condivisa da presentare in forma aggregata per la partecipazione al Bando in oggetto, dando 

mandato al Sindaco per la sua sottoscrizione; 

 

DI AUTORIZZARE  il Sindaco pro tempore del Comune di Gadoni alla presentazione della domanda di 

finanziamento, a seguito della firma da parte di entrambi i Rappresentati Legali dell’accordo di aggregazione; 

DI DARE ATTO  che non sono previste quote a carico del bilancio comunale; 

INOLTRE , valutata l’urgenza imposta dalla volontà di concludere tempestivamente il procedimento, allo scopo di 

rendere efficaci quanto prima le disposizioni sopra enunciate, data la rilevanza della materia trattata,   

DELIBERA 

  

di rendere il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000 

 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

Il Sindaco 

FONTANA PAOLO 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 

 

___________________________________ 

 

PROT.N. 3753 DEL 12 LUGLIO 2022 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

N________ del Registro Pubblicazioni 

 

La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi con decorrenza dal  12.07.2022, come prescritto dall’art.124, 1° e 2° comma, del Decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n.267. 

Aritzo , lì 12.07.2022 

Il Responsabile della Pubblicazione 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio ATTESTA che la presente deliberazione è 

stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione: 

 

 Ai Signori Capi Gruppo consiliari così come prescritto dall’art. 125 del Decreto Legislativo 18 agosto 

2000, n.267. 

 

 Alla Prefettura di SEDE PREFETTURA ai sensi dell’art.135 del Decreto legislativo 18 agosto 2000 , 

n.267. 

Aritzo, lì____________________________ 

Il Segretario Comunale 

 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

 E’ stata affissa all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi, dal …………………… al ……………………, 

senza reclami. 

 DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, 

n.267) 

 Per immediata eseguibilità dichiarata con il voto espresso dalla maggioranza dei componenti. 

Il Segretario Comunale 

dott.ssa Antonina Mattu 

 

 


